Terrarum dominos evehit ^a ad Deos.
 Hunc ^b, si mobilium turba Quiritium ^c
 Certat tergeminis ^d tollere honoribus;
 Illum, si proprio condidit horreo
 Quicquid de Libycis ^e verritur areis,
 Gaudentem ^f patrios findere sarculo ^g
 Agros, Attalicis ^h conditionibus
 Nunquam dimoveas, ut trabe Cypria ⁱ
 Myrtoum ^k pavidus nauta secet mare. X
 Lucantem ^l Icaris ^m fluctibus Africum ⁿ

(a) Dicuntur ad Deos evehi, Cælum tangere, in Cælo esse, quibus aliquid bene, ac feliciter evenit, qui honorem eximium aliquem consequuntur. (b) Si unusquispiam a populo Rom. qui levis est ac parum in suo favore constans, maximis honoribus certatim ornatur, & supra cæteros cives attollitur: si alius aliquis frumenta totius pene Africæ in suis ipsius horreis condidit, dum ibi relictos a patre agros colere gaudet: neutram illorum nunquam ab instituto vitæ genere, nimirum ab honoribus ambiendis, ab colendis agris, dimovere poteris, eisque persuadere ut nauticam artem pleuam periculi, & pavoris exerceant, ac navi se committant in mari Myrto: quamvis hanc illis conditionem offeras, ut opes Attalicis similes possideant; quamvis opes Regis Attali ipsis promittas. (c) Romani dicti sunt Quirites a Curibus, primaria urbe Sabionum, Sabinis in partem regni, & Urbis vocatis. Livius lib. 1. (d) Tergeminus idem est ac triplex: ita Geryon, cui tria dicantur fuisse corpora, tergeminas a Virgilio vocatur. Triplices autem honores vel sunt honores maximi (numerus enim ternarius perfectionem rei alicuius sæpe significat) vel ter repetiti, vel tres maxime insignes, nempe Ædilitas major, Prætura, & Consulatus. (e) Africa dicta quoque est Lybia: frumenti ferax erat. Area est

locus ubi teritur, & verritur frumentum. Est autem hyperbole, cum ille agricola dicitur quidquid est in Africa frumenti suis unius horreis condere. (f) Refer hoc participium, ad, *illum si*, &c. hoc sensu; illum, idest, aliquem alium gaudentem vita rustica, nunquam dimoveas, &c. (g) Sarculum est rusticum instrumentum, genus ratri, quo segetes novellæ purgantur, atque herbæ inutilles scalpendo eliduntur. (h) Attalus fuit Rex Pergami in Asia, ditissimus, ita ut eius opes in proverbium abierint. (i) Navi e trabibus, in insula Cypro sectis, facta. (k) Est pars Ægæi maris: nomen ei factum, vel a Myrto Ænomani Regis Arcadiæ auriga, quem ille in hoc mare præcipitem deiecit, vel a muliere quadam Myrtoë. (l) At Mercator, qui timet ventum Africum cum fluctibus Icaris maris veluti constantem, eosque huc illuc impellentem, laudat ille quidem rusticam vitam, & urbanam, ut otiosam ac tutam, idem tamen, quia paupertatem pati non potest, naves naufragio laceratas reficit, risarcitque, ut iterum se mari committat: adeo abstinere a mercatura nequit. (m) Mare Icarium est pars Ægæi: inquam Icarus Dædali filius, solutis a Sole pennis, decidisse fertur. (n) Vehementior est, ac procellosus ventus flans ab Africa, & occasu hyberno.

Mercator metuens, otium, & oppidi
 Laudat rura sui: mox reficit rates
 Quassas, indocilis pauperiem pati^a.
 Est qui^b nec veteris pocula Massici^c,
 Nec partem solido^d demere de die
 Spernit, nunc viridi membra^e sub arbuto^f
 Stratus, nunc ad aquæ lene caput^g sacræ.
 Multos^h castra juvant, & lituoⁱ tubæ
 Permixtus sonitus, bellaque matribus
 Detestata^k. Manet sub jove^l frigido
 Venator, teneræ conjugis immemor;
 Seu visa^m est catulis cerva fidelibus,
 Seu rupit teretesⁿ Marsus^o aper plagas.
~~Se~~ p^p doctorum hederæ præmia frontium
 Diis miscent Superis: me gelidum nemus
 Nympharumque leves cum Satyris^q chori,

(a) Græca est phrasis: qui nulli periculis ac tempestatibus doceri potest, ut patiatu-
 r paupertatem, & careat lucro quod navigatione, licet periculosa,
 colligit. (b) Alius genio & vo-
 luptatibus indulget, nec sper-
 nit, hoc est, libenter potat
 vinum generosum, quale Mas-
 sicum est: neque spernit, hoc
 est, non recusat, partem ali-
 quam de solido, idest, integro
 die reseccare, quam scilicet epu-
 lis tribuat, nunc humi stratus
 sub aliqua viridi arbuscula, nunc
 ad fontem sacrum leni murmure
 aquas fundentem. (c) Massicus
 mons est in Campania Itala,
 ubi vites optimæ. (d) Non par-
 ticulam tantum dici carpere,
 ut cæteri; nam Romani cibum
 fere non sumebant risi sub
 vesperam; sed bonam partem
 de solido, & medio die capere,
 & diem frangere integrum quasi
 duas in partes, ita ut una detur
 negotiis, altera comotationi.
 (e) Phrasis Græca: habens mem-
 bra strata. (f) Arbutus est quæ-
 dam arbuscula, citro similis.
 (g) Aquæ caput, & origo, est
 ipse fons: sacri autem erant
 fontes apud antiquos; & Nu-

men aliquod iis inesse putaba-
 tur. (h) Multis bellum placet.
 (i) Lituus est buccina longior
 & incurva, sonum acutiorem
 edens. (k) Ea vox patiendi si-
 gnificationem hic habet. Matres
 autem bella execrantur, quia
 orbantur filiis. (l) Sub aere
 frigido, sub dio. Juppiter apud
 poetas sumitur pro Cælo, aere,
 & vento. (m) Sive canes fide-
 les viderint cervam; seu aper
 in plagas, & retia incidit,
 e quibus ruptis se extricaverit.
 (n) Retia fiunt e funiculis ro-
 tundis. (o) Marsi populi sunt
 Italia: Marsus aper ponitur pro
 quolibet apro; forte quia in ea
 regione frequentiores erant.
 (p) Ego mihi videor esse ipsis
 Superis æqualis, hoc est, bea-
 tissimus, si possum habere
 frontem hederæ redimitam; quod
 præmium est doctorum Poeta-
 rum. Hedera autem coronaban-
 tur poætæ: quia erant in tutela
 Bacchi, cui sacra hedera. (q)
 Satyri, sunt agrestes Dii, ca-
 prinis pedibus, protervi ac sal-
 tationi chorisque dediti. Chorus
 autem est eanentium, & sal-
 tantium multitudo.